Finalidades  de  Interesse  Público  e  Recíproco,  Mediante  a  Execução  de  Atividades  ou  de
Projetos  Previamente  Estabelecidos  em  Planos  de  Trabalho  Inseridos  em  Termos  de
Colaboração, em Termos de Fomento ou em Acordos de Cooperação), no valor total de R$
3.693.278,68 (três milhões, seiscentos e noventa e três mil, duzentos setenta e oito reais e
sessenta e oito centavos).”

PARÁGRAFO  SEGUNDO–  O  caput  do  Artigo  2º,  da  Lei  Municipal  Nº  3.388,  de
22/09/2021 [], ALTERADO pelo Artigo 1º, da Lei Municipal Nº 3.409, de 10/11/2021 []
(Alteração  de  Dispositivos  da  Lei  Municipal  Nº  3.388,  de  22/09/2021),  e,  por  sua  vez,

[...]

(Normas Gerais de Direito Financeiro para Elaboração e Controle dos Orçamentos e Balanços

da União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito Federal) fica o Poder Executivo autorizado
a  abrir  um CRÉDITO ADICIONAIL  SUPLEMENTAR,  no  valor  total  de  R$  3.693.278,68  (três
milhões, seiscentos e noventa e três mil, duzentos e setenta e oito reais e sessenta e oito
centavos),  observadas  as  seguintes  classificações  institucional,  funcional,  por  estrutura
programática e por natureza da despesa orçamentária, do exercício de 2021, e equivalentes
Órgão,  Unidade,  Função,  Subfunção,  Programa,  Atividade,  Fontes  de  Recurso,  Código  de

[...]

se,  Ainda,  a  Tendência  do  Exercício),  todos  do  Artigo  43,  da  Lei  Federal  Nº  4.320,  de
17/03/1964  (Normas  Gerais  de  Direito  Financeiro  para  Elaboração  e  Controle  dos
Orçamentos e Balanços da União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito Federal), o valor
de R$ 3.141.500,00 (três milhões, cento e quarenta e um mil e quinhentos reais) do CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR,  aberto no caput  deste  artigo,  será  COBERTO COM RECURSOS
resultantes  do  “EXCESSO  DE  ARRECADAÇÃO DO  EXERCÍCIO  ATUAL”(2021)  e,  ocorrendo  a
transferência de recursos financeiros em ano civil posterior, do “EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

[...]

17/03/1964 (Normas  Gerais  de  Direito  Financeiro  para  Elaboração  e  Controle  dos
Orçamentos e Balanços da União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito Federal) fica o
Poder Executivo autorizado a abrir um CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no valor total de
R$  1.710.000,00  (um  milhão  e  setecentos  e  dez  mil  reais),  observadas  as  seguintes
classificações institucional, funcional, por estrutura programática e por natureza da despesa
orçamentária:

Órgão: 07 (SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE)
Unidade: 01 (FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – F.M.S.)
10.301.0016.1.075Construir, Ampliar ou Reformar Unidades Estr.

[...]

Destinados a Reforço de Dotação Orçamentária), da  Lei Federal Nº 4.320, de 17/03/1964
(Normas Gerais de Direito Financeiro para Elaboração e Controle dos Orçamentos e Balanços
da União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito Federal) fica o Poder Executivo autorizado
a abrir CRÉDITOS ADICIONAIS ESPECIAIS, no valor total de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta
mil  reais),  observadas  as  seguintes  classificações  institucional,  funcional,  por  estrutura
programática e por natureza da despesa orçamentária:

Órgão: 15 (SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA)
Unidade: 01 (ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DA SEGURANÇA MUNICIPAL)